
DECIZIA (PESC) 2018/1612 A CONSILIULUI 

din 25 octombrie 2018 

de modificare a Deciziei (PESC) 2015/1763 privind măsuri restrictive având în vedere situația din 
Burundi 

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE, 

având în vedere Tratatul privind Uniunea Europeană, în special articolul 29, 

având în vedere propunerea Înaltului Reprezentant al Uniunii pentru afaceri externe și politica de securitate, 

întrucât: 

(1)  La 1 octombrie 2015, Consiliul a adoptat Decizia (PESC) 2015/1763 (1) privind măsuri restrictive având în 
vedere situația din Burundi. 

(2)  Pe baza reexaminării Deciziei (PESC) 2015/1763, măsurile restrictive ar trebui să fie prelungite până la 
31 octombrie 2019. 

(3)  Sunt disponibile informații de identificare suplimentare cu privire la o persoană fizică. 

(4)  Prin urmare, Decizia (PESC) 2015/1763 ar trebui modificată în mod corespunzător, 

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE: 

Articolul 1 

La articolul 6 din Decizia (PESC) 2015/1763, al doilea paragraf se înlocuiește cu următorul text: 

„Decizia se aplică până la 31 octombrie 2019.” 

Articolul 2 

Anexa la Decizia (PESC) 2015/1763 se modifică astfel cum se prevede în anexa la prezenta decizie. 

Articolul 3 

Prezenta decizie intră în vigoare în ziua următoare datei publicării în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene. 

Adoptată la Bruxelles, 25 octombrie 2018. 

Pentru Consiliu 

Președintele 
J. BOGNER-STRAUSS  

26.10.2018 L 268/49 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene RO    

(1) Decizia (PESC) 2015/1763 a Consiliului din 1 octombrie 2015 privind măsuri restrictive având în vedere situația din Burundi (JO L 257, 
2.10.2015, p. 37). 



ANEXĂ 

În anexa la Decizia (PESC) 2015/1763, rubrica 3 din cadrul secțiunii „Lista persoanelor fizice și juridice, entităților și 
organismelor menționate la articolele 1 și 2” se înlocuiește cu următorul text:  

Nume Informații de identificare Motivele desemnării 

„3. Mathias/Joseph 
NIYONZIMA 

alias KAZUNGU 

Data nașterii: 6.3.1956; 2.1.1967 

Locul nașterii: Comuna Kanyosha, 
Mubimbi, provincia Bujumbura Rural, 
Burundi 

Numărul de înregistrare (SNR): 
O/00064 

Cetățenie burundeză. Pașaport nr.: 
OP0053090 

Ofițer în Serviciul național de informații. Se face res
ponsabil de obstrucționarea găsirii unei soluții poli
tice în Burundi prin incitarea la violență și acte de 
represiune în timpul demonstrațiilor care au început 
la 26 aprilie 2015, în urma anunțării candidaturii la 
președinție a președintelui Nkurunziza. A contribuit 
la formarea, coordonarea și dotarea cu armament 
a milițiilor paramilitare Imbonerakure, inclusiv în 
afara teritoriului burundez, aceste miliții făcându-se 
responsabile de acte de violență, de acte de repre
siune și de abuzuri grave ale drepturilor omului în 
Burundi.”   

26.10.2018 L 268/50 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene RO    


	DECIZIA (PESC) 2018/1612 A CONSILIULUI din 25 octombrie 2018 de modificare a Deciziei (PESC) 2015/1763 privind măsuri restrictive având în vedere situația din Burundi 

